
Zâmbiţi, vă rog… 

ZBOR 
 
De n-aş avea în suflet lut, 
Mi-ar fi şi trupul mai uşor, 
Aş fi mereu ca la-nceput 
Mereu în zbor 
Cutezător. 
 
Nu plâng trecutul, dar aş vrea 
Să-mi scutur trupul de pământ, 
Să am din nou orbita mea, 
Să ştiu că sunt  
Din neamul sfânt. 
 
Acum, în ceas de veşnicii, 
Deloc nu-mi mai e greu 
S-ajung în fiecare zi 
În zborul meu  
Spre Dumnezeu. 

Romulus Chelbegean  

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 
Au fost odată patru personaje binecunos-

cute dumneavoastră: FIECARE, CINE-
VA, ORICINE şi NIMENI. Aveau de 

făcut o treabă importantă şi FIECARE a 
fost rugat să o facă. FIECARE era sigur că 

CINEVA va face treaba. ORICINE putea să o 
facă, dar NIMENI nu a făcut-o. Atunci CINEVA 
s-a supărat foarte tare, pentru că FIECARE tre-
buia să o facă. La rândul său FIECARE a crezut 
că ORICINE putea să facă treaba, dar niciunul nu 
şi-a dat seama că NIMENI nu va face nimic. To-
tul s-a sfârşit lamentabil: FIECARE a acuzat pe 
CINEVA că NIMENI nu a făcut ce ORICINE 
putea să facă... 

 
 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau 
mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce 
ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail  
buletin.dumini-cal@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 
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SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                       18-20 Serviciu divin 
LUNI:           18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :             18-20 Serviciu divin, studiu biblic 
SÂMBĂTĂ: 18-20 Seară de tineret 

♦"Rugăciunea schimbă lucrurile? Nu. Rugăciunea schimbă 
oamenii, iar oamenii schimbă lucrurile." 
♦ „O viaţă dedicată rugăciunii este o viaţă plină de putere. 
O viaţă lipsită de rugăciune este întotdeauna o viaţă lipsită 
de putere”. (Graham Scroggie) 
♦„Dacă folosim rugăciunea nu ca să smulgem de la 
Dumnezeu avantaje pentru cei dragi ai noştri sau pentru 
noi înşine, ci ca să invocăm acele lucruri care vor aduce 
glorie Numelui Său, atunci vom vedea împlinindu-se cele 
mai îndrăzneţe promisiuni ale Bibliei cu privire la 
rugăciune. Vom vedea asemenea răspunsuri la rugăciuni, 
cum nu am crezut niciodată că ar fi posibile.”  
(O. Hallesby) 
♦„Dumnezeu nu face nimic decât ca răspuns la 
rugăciune” (John Wesley) 
♦Fără rugăciune, viaţa noastră duhovnicească 
flămânzeşte, însetează şi moare." (Sf. Ioan Gură de Aur) 

 PUTEREA RUGĂCIUNII  

Anunţ... 
A fi mulţumitor este o calitate a 

sufletului. Dacă aveţi pentru ce să fiţi 
mulţumitori faţă de Dumnezeu vă 
invităm, cu deosebită plăcere, pe 28 
octombrie 2007 (duminica), să vă 
bucuraţi împreună cu noi la 
“SĂRBĂTOAREA MULŢUMIRII”.  

Aceasta va avea loc atât la serviciul 
de dimineaţă, în care vom avea un 
botez nou testamental în apă, cât şi la 
serviciul divin de seară, într-un cadru 
special amenajat. 

Vă aşteptăm cu drag. 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 

1. Înţelegi perfect că eşecul este un fapt, şi 
nu o persoană; că ziua de ieri s-a încheiat 
aseară şi că ziua ta de azi este una nou-
nouţă. 
2. Te-ai împăcat cu trecutul şi eşti concen-
trat asupra prezentului şi optimist în privin-
ţa viitorului. 
3. Ştii că a învinge nu este neapărat totul, 
iar eşecul (a pierde) nu te distruge. 
4. Eşti plin de încredere, speranţă şi dra-
goste, şi trăieşti fără mânie, lăcomie, vi-
novăţie, invidie sau gînduri de răzbunare. 
5. Eşti suficient de matur pentru a amâna 
răsplata, mutându-ţi concentrarea de la 
drepturi, la răspunderi. 
6. Ştii că greşeala de a nu apăra ceva corect 
moral este preludiul pentru a deveni victi-
ma unei crime. 
7. Eşti sigur pe tine şi astfel eşti împăcat cu 
DUMNEZEU şi cu aproapele tău. 
8.Te-ai împrietenit cu duşmanii şi ai câşti-
gat dragostea şi respectul celor care te 
cunosc cel mai bine. 

9. Ai înţeles că ceilalţi te pot ajuta să 
cunoşti plăcerea, dar fericirea adevărată nu 
apare decât atunci când tu faci diverse lu-
cruri pentru ceilalţi.  
10. Eşti amabil cu nesuferitul, curtenitor cu 
grosolanul şi generos cu cel la ananghie.  
11. Iubeşti pe cel neiubit, dai speranţă celui 
fără speranţă, prietenie celui fără prietenie 
şi îl încurajezi pe cel descurajat. 
12. Priveşti înapoi cu iertare şi înainte cu 
speranţă, în jos cu înţelegere şi în sus cu 
recunoştinţă. 
13. Ştii că ”acela care vrea să fie cel mai 
mare printre oameni trebuie să fie slujitorul 
tuturor”. 
14. Recunoşti, mărturiseşti, îţi dezvolţi şi îţi 
foloseşti capacităţile fizice, mentale şi spi-
rituale date de DUMNEZEU pentru a-L 
slăvi pe DUMNEZEU şi pentru binele 
omenirii. 
15. Te afli în faţa Creatorului universului şi 
El îţi spune ”Bravo ţie, credincios şi bun 
slujitor al Domnului”. 

Eşti în VÂRF când… 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Adevărul fără dragoste 
omoară, dar dragostea 
 fără adevăr minte. 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  

 
 
 
 
 
 
 
 

Dorim ca şi în acest număr al buletinului duminical să prezentăm o familie din cadrul 
Bisericii „Poarta Cerului”, şi anume familia Cioagă Flavius & Nicoleta. 

Fratele Flavius şi sora Nicoleta sunt doi tineri care l-au primit de curând pe Domnul în 
inima lor şi care au hotărât ca din acel moment să încerce să trăiască după voia lui Dumnezeu. 
Iar Domnul este credincios faţă de cei ce-L slujesc din toată inima, astfel că El ocroteşte în 
fiecare zi această familie şi îi binecuvântează cu binecuvântări cereşti şi pământeşti.  

Fratele Flavius şi sora Nicoleta s-au căsătorit pe data de 18 decembrie 2004, în Timişoara, 
familia lor devenind completă în anul 2007, o dată cu naşterea micuţului Fabian (9 luni). Ca şi 
ocupaţie zilnică, fratele Flavius este funcţionar public, iar sora Nicoleta este director agenţie 
bancă, însă în prezent se ocupă de îngrijirea şi creşterea fiului ei - ea considerând că a fi mamă 
este cea mai minunată ocupaţie şi o reală binecuvântare de la Domnul.  

Cuvântul din Scriptură pe care cei doi soţi îl consideră ca un principiu de bază după care îşi 
conduc viaţa se găseşte în Matei 6:33 – „Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi 
neprihănirea Lui şi toate celelalte lucruri vi se vor da pe deasupra.” De asemenea, ei doresc să 
facă din umblarea conform Cuvântului lui Dumnezeu, o prioritate a vieţii lor, şi mai mult decât 
atât, doresc să-şi crească copilul în frica de Domnul.  

Fie ca Dumnezeu să binecuvânteze din plin această familie, să le dea biruinţă în luptele pe 
care le vor purta la nivel spiritual şi să îi înconjoare în continuare cu dragostea Sa! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Cioagă întreagă săptămâna viitoare, 
sprijinindu-i în rugăciunea lor specială – ca, pe ei trei, nimeni şi nimic să nu-i abată de la 
calea mântuirii şi doar voia şi planul Domnului să se facă în viaţa lor. 

                                                                                  … a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O altă biserică evanghelică din oraşul nostru pentru care ne vom ruga în această săptămână este 
Biserica Baptistă „BETANIA”. 

Biserica Betania este o biserică prietenoasă şi primitoare. Însuşi numele ei ne duce cu gândul la 
Betania din Noul Testament, locul unde Isus se simţea întotdeauna bine în mijlocul prietenilor Săi 
de aici. „’Betania’ Timişoarei” (de pe str. Barac, nr. 22, zona Dâmboviţa), spune fr. pastor Neiconi, 
„s-a născut şi există cu scopul de a fi o casă pentru fiecare, un cămin al dragostei, o familie de 
prieteni, un loc al sfinţeniei, al rugăciunii şi al predicării Evangheliei.” Ne alăturăm şi noi dorinţei 
celor de la Betania şi ne rugăm ca şi pe mai departe Dumnezeu să facă din acest loc un loc sfânt şi 
binecuvântat unde toţi cei ce vor păşi aici să simtă căldura şi dragostea familiei lui Dumnezeu. 

Biserica Betania este slujită de câţiva oameni ai lui Dumnzeu, dedicaţi lucrării pe care o fac. 
Dintre aceştia amintim pe pastorii: Eugen Groza şi Adrian Neiconi, şi pe prezbiterii: Ionel Cojoacă 
şi Iacob Murgu. Dumnezeu să binecuvânteze întreg comitetul de conducere al Betaniei cu viziune şi 
călăuzire în deciziile pe care le vor lua şi cu multă dăruire pentru marea lucrare la care au fost 
chemaţi. 

Să ne rugăm şi pentru cei aproximativ 500 de membri ai Betaniei. Domnul să-i facă o mărturie 
vie a dragostei Lui în cartierul lor şi în oraşul nostru. Să susţinem în rugăciune toate activităţile ce se 
desfăşoară aici, rugându-ne pentru: formaţiile muzicale, tineretul şi copiii bisericii, grupurile de 
laudă şi închinare, lucrarea cu surorile, lucrarea de misiune la sate şi celelalte. 

Fie ca biserica Betania din Timişoara să rămână locul unde Domnul este mereu prezent şi stă în 
părtăşie sfântă cu „prietenii” Lui de aici, iar toţi cei ce vin în această biserică pentru prima dată să 
simtă prezenţa lui Dumnezeu şi dragostea „familiei” de aici. 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

 

www.poartacerului.ro 

 L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să - i  amint im în 
rugăciunile noastre : 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 14 oct. -  
Rebeca Graure  

Luni, 15 oct. -  
Ovidiu Ieremia  

Miercuri, 17 oct. -  
Flavius Florea  

Joi, 18 oct. -  
Flavius Roşca  

Vineri, 19 oct. -  
Samuel Giuchici  

Sâmbătă, 20 oct. -  
Luisa-Eveline 

Ursu  
 

 
 
 
 

„Cuvântul lui Hristos 
să locuiască din 
belşug în voi în toată 
înţelepciunea. 
Învăţaţi-vă şi sfătuiţi-
vă unii pe alţii cu 
psalmi, cu cântări de 
laudă şi cu cântări 
duhovniceşti, cântând 
lui Dumnezeu cu 
mulţumire în inima 
voastră.” (Col. 3:16) 

U n articol despre crimina-
li. Dar nu despre cei din 

filme sau cei promovaţi la ştirile 
de la ora 5:00. Aici e vorba chiar 
despre cel care citeşte acum 
aceste rânduri, adică despre tine. 
Sper să greşesc şi să te afli în a 
doua categorie: a celor care dau 
viaţă.  

Să mă explic, biblic, ca să nu 
mă acuzi că bat câmpii. Arma 
albă cu care poţi să ucizi zilnic o 
porţi cu tine mereu: limba ta. Cu 
ea, spune Isus, poţi să-i spui 
aproapelui tău „prostule” şi te 
transformi în ucigaş. Tot El ne 
zice să ne temem mai mult de cei 
care distrug suflete 
decât de cei 
care îţi pot 
doborî trupul, 
iar sufletul de 
Cuvânt este înviat şi tot 
prin cuvinte poate fi 
ucis. 

“Dacă vorbeşte cineva, să 
vorbească cuvintele lui Dumne-
zeu”, zice Petru. Când bârfeşti, 
ale cui cuvinte otrăvitoare le vor-
beşti? De ce să mai vorbeşti de 
păcatul altuia, când acesta a fost 
de mult timp iertat de Dumnezeu 
şi să aduci tu aminte de ceea ce El 
a uitat? Din dragoste pentru 
aproapele sau pentru confortul 
conştiinţei tale ce-ţi şopteşte per-
fid: “Eşti tu păcătos, dar uite la 
ăsta ce căzut e!” Fă un test: 
aruncă o privire în biserică şi 
aminteşte-ţi pe câţi i-ai vorbit de 
rău  sau de bine, iar concluzia îţi 
aparţine: criminal (poate în serie?) 
sau binecuvântare?  

O armă pentru unii, un pansa-
ment pentru alţii. Dacă, iată, „un 
foc mic ce pădure mare aprinde”, 
bine ar fi ca focul limbii noastre 

să ardă urâtul din noi şi să scoată 
la lumină frumosul, chipul lui 
Dumnezeu din alţii. „Domnul mi-
a dat o limbă ascuţită, ca să ştiu să 
înviorez cu vorba pe cel doborât 
de întristare,” spune Isaia. Dacă 
nu ai cuvinte de Dragoste pe 
buze, muşcă-ţi limba şi taci.  

Când te trezeşti mâine dimi-
neaţă, aminteşte-ţi că ai cu tine un 
instrument ce poate fi letal sau 
vital pentru cei din jur. Eşti tero-
rist cu „bomba” mereu ataşată de 
tine şi astfel oamenii te doresc 
absent (când totuşi eşti prin 
preajmă devii suspect) sau înger 
imaculat ce împrăştie aievea 
cuvin- tele Dom-
nului? Depinde 
de tine, de altarul 
pe care îţi aşezi 
ziua ce vine. Ori-
cum, „în ziua judecăţii, 
oamenii vor da soco-
teală de orice cuvânt nefo-
lositor pe care-l vor fi rostit.”  

Deci vorbeşte despre păcatul 
altuia, în loc să-l ajuţi, şi astfel 
devii din judecat judecător, iar 
cuvintele-ţi vor fi osânda, pentru 
că ceea ce spui oglindeşte ceea ce 
eşti - „ căci din prisosul inimii 
vorbeşte gura.”  

Ai două urechi, doi ochi şi o 
singură limbă. Poate că Dumne-
zeu vroia să-ţi dea de înţeles că 
trebuie să priveşti lumea din jur şi 
s-o asculţi  de două ori mai mult 
decât vorbeşti despre ea, să fii 
“grabnic la ascultare şi încet la 
vorbire.” 

 

P.S.: Acest articol mi se adresează 
în primul rând mie. Sper ca nime-
ni altcineva să nu se regăsească în 
el şi astfel să-l fi scris degeaba. 

 
 
 
 
 
 

Marius Bădescu  

Bine-CUVÂNT-are sau criminal în serie?  


